
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 31.08.2022 №2047 «Об 
утверждении регионального перечня олимпиад и иных интеллектуальных и 
(или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развития 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно- 
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижений, на 2022-2023 учебный год», 
планом реализации мероприятий муниципальной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (далее -  города Сочи), приказом управления по 
образованию и науке администрации города Сочи от 03.04.2023 №553 «О 
составе участников II очного тура открытой городской олимпиады 
школьников по математике для четвертых, пятых и шестых классов «Пять с 
плюсом» в 2022-2023 учебном году», с целью активизации работы с 
младшими школьниками в области естественных наук, выявления одаренных 
детей (нетривиально, правильно и логически мыслящих, способных к 
индивидуальному соревнованию) и их дальнейшего интеллектуального 
развития 08 апреля 2023 года на базе МБУ ДО «Центр творческого развития 
и гуманитарного образования» города Сочи (далее -  МБУ ДО ЦТРиГО) был 
проведен II очный тур открытой городской олимпиады по математике для 
четвёртых, пятых и ш есты х  кл ассо в  «Пять с п л ю со м »  (д ал ее  — оли м пи ада).

В олимпиаде приняли участие 207 школьников:
145 учащихся образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального 

района: МОБУ Гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ

г. Сочи

Об итогах
открытой городской олимпиады по математике 

для четвертых, пятых и шестых классов «Пять с плюсом» 
в 2022-2023 учебном году



Гимназии №6, МОБУ СОШ №7, МОАУ Гимназии №8, МОБУ СОШ №10, 
МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ Гимназии №15, МОБУ СОШ 
№20, МОБУ Лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ Гимназии №44, НОУ 
Гимназии «Школа бизнеса», МОБУ НОШ-ДС №85, МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи; 29 учащихся из 0 0  Хостинского района: МОБУ Лицея №3, МОБУ 
гимназии №5, МОБУ Гимназии №9, МОБУ Гимназии №16, МОБУ СОШ 
№18, МОБУ Лицея №22, МОБУ ООШ №48, МОБУ ООШ №55, 20 учащихся 
0 0  Адлерского района: МОБУ СОШ №49, МОБУ Лицея №59, МОБУ СОШ 
№65, МОБУ СОШ №100; 12 учащихся 0 0  Лазаревского района: МОБУ 
Гимназии №76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ №80, а 
также 1 участник из ЧУ СОШ «Столичный-КИТ» города Москвы.

В соответствии с требованиями к проведению открытой городской 
олимпиады школьников по математике для четвертых, пятых и шестых 
классов победителями и призёрами стали учащиеся МОБУ Гимназии №1, 
МОБУ СОШ №2, МОБУ Лицея №3, МОБУ СОШ №4, МОБУ Гимназии №5, 
МОБУ Гимназии №6, МОБУ СОШ №7, МОАУ Гимназии №8, МОБУ 
Гимназии №9, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ №13, МОБУ Гимназии №15, 
МОБУ Гимназии №16, МОБУ СОШ №18, МОБУ Лицея №22, МОБУ Лицея 
№23, МОБУ СОШ №24, МОБУ Гимназии №44, МОБУ Лицея №59, МОБУ 
Гимназии №76, МОБУ СОШ №79, МОБУ НОШ-ДС №85, НОУ Гимназии 
«Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, ЧУ СОШ «Столичный- 
КИТ» г. Москвы.

На основании решения жюри, осуществляющего проверку олимпиадных 
работ участников городской олимпиады школьников по математике для 
четвертых, пятых и шестых классов, (Приложение №1) приказываю:

1. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации города Сочи учащихся -  победителей и призеров данной 
олимпиады. (Приложение № 2).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Объявить благодарность учителям и педагогам дополнительного 

образования, подготовившим победителей и призеров городской олимпиады 
школьников по математике для четвертых, пятых и шестых классов, 
(Приложение №3), а также членам жюри олимпиады (Приложение №1).

2.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 
победителей и призеров олимпиады.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке Макарову В.Ю.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления по 
образованию и науки 
о

Состав жюри, осуществляющего организацию, проведение городской 
олимпиады школьников по математике для четвертых, пятых и шестых 

классов «Пять с плюсом» и проверку олимпиадных работ
в 2022-2023 учебном году

№ ФИО Должность 0 0
1. Ампикян А.Г. зам. директора по 

УВР, педагог 
дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

2. Аникеев Н.А. педагог
дополнительного 
образования, методист

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

3. Аникеева К.А. зав. отделом, педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

4. Безребрая И.С. педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
5. Врубель В.С. педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
6. Иванова Д.Ю. инженер МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
7. Кравцова М.В. зам. директора МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
8. Крохина И.С. методист, педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

9. Лежейко Е.Н. педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

10. Строгонова О.Д. педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

И. Терновых Т.В. методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
12. Тихонова О.В. педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

13. Турсунбаева Н.Б. зав. отделом, педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

14. Чакирян А.С. методист, педагог 
дополнительного

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи



образования

15. Агбалян Т.Р. учащийся МОБУ лицей №23, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

16. Александрин К.А. учащийся МОБУ гимназии №13, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

17. Бабижаев И.А. учащийся МОАУ гимназии №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

18. Байцуров Д.Р. учащаяся МОБУ Гимназия №44, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

19. Бамбуляк Е.В. учащаяся МОБУ Лицей №22, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

20. Барабаш Е.О. учащаяся МОБУ СОШ №24, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

21. Богатыренко В.И. учащийся МОАУ гимназии №1, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

22. Бойко М.К учащийся НОУ гимназии «Школа 
бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

23. Борисов В.В. учащаяся МОАУ Гимназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

24. Деревщиков Н.К. учащийся МОАУ гимназии №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

25. Долгова С.С. учащийся МОБУ СОШ №13, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

26. Евкарпиди Л.К. учащаяся МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
27. Ефимов А.А. учащийся МОАУ гимназии №8, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи
28. Киркинадзе Т.Е. учащийся МОБУ Гимназия №9, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
29. Кобрин Е.А. учащийся МОАУ Гимназия №8, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи
30. Коваленко Ф.А. учащийся МОАУ Гимназия №8, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи
31. Корепанов Т.Ю. учащийся МОАУ Гимназия №8, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи
32. Кривенко М.С. учащийся МОБУ Гимназия №1, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
33. Кротова М.Д. учащийся МОАУ гимназии №8, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи
34. Кузнецов Ф.А. учащийся МОБУ СОШ №10, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
35. Ланговский Л.Н. учащаяся МОАУ гимназии №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи



36. Мовьян Э.М. учащаяся МОБУ СОШ №4, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

37. Локтева В.К. учащаяся МОАУ гимназии №8, МБУ ДО 
ЦТРиЕО города Сочи

38. Нурисламов Т.Л. учащийся МОАУ гимназии №8, МБУ ДО 
ЦТРиЕО города Сочи

39. Понеделко Н.А. учащийся МОАУ гимназии №8, МБУ ДО 
ЦТРиЕО города Сочи

40. Попцов М.С. учащаяся МОАУ гимназия №8
41. Рахманов О.Э. учащийся МОАУ гимназии №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
42. Савельев А.Е. учащийся МОАУ гимназии №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
43. Хафизова А.Р. учащаяся МОБУ Лицей №22, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
44. Шарипова Е.В. учащаяся МОАУ гимназия №8
45. Юрков К.А. учащийся МОБУ Лицей №22, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
46. Яковлева Т.Р. учащаяся МОАУ гимназии №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от̂ /С?

Список
учащихся -  победителей и призеров городской олимпиады школьников по 

математике для четвертых, пятых и шестых классов «Пять с плюсом»
в 2022-2023 учебном году

4 класс
Статус Фамилия Имя Баллы о о
Победитель Амельченко Платон 60 МОБУ НОШ-ДС №85, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Победитель Черникова Ульяна 51 МОБУ СОШ №10, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Победитель Г аврилов Андрей 50 МОБУ Лицей №59
Призер Сазонов Макар 49 МОАУ Гимназия №8
Призер Сердюк Роман 49 МОБУ СОШ №7
Призер Г ромадский Андрей 48 МОБУ Гимназия №44, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Плеханов Алексей 47 МОБУ СОШ №7
Призер Талипова Виолетта 47 МОБУ СОШ №24, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Бакина Полина 45 МОБУ СОШ №10
Призер Ивахненко Мира 45 МОБУ Гимназия №44, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Зайцева Ангелина 43 МОБУ Гимназия №15
Призер Пасенко Ульяна 43 ЧУ СОШ "Столичный-КИТ" г. 

Москвы
Призер Зимницкий Артемий 42 МОБУ Лицей №23
Призер Перлова Полина 42 МОБУ НОШ-ДС №85
Призер Болконский Лев 40 МОБУ НОШ-ДС №85
Призер Юров Кирилл 40 МОБУ Лицей №3
Призер Г араева Мира 39 МОБУ Г имназия №6
Призер Караманян Миран 39 МОБУ СОШ №10
Призер Котегова Дарья 39 МОБУ Г имназия № 15
Призер Куклова Ульяна 39 МОБУ Гимназия №15, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Рогожников Григорий 39 МОБУ Лицей №23, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Цуканова Марина 39 МОБУ СОШ №10, МБУ ДО



ЦТРиЕО города Сочи
Призер Акимов Роман 38 МОБУ Еимназия №76
Призер Дащян Михаил 38 МОБУ Гимназия №15, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Келина Дарья 38 МОАУ Г имназия №8
Призер Кравченко Леонид 38 НОУ Г имназия "Школа 

бизнеса", МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

Призер Лариошин Михаил 38 МОБУ СОШ №24, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

Призер Манузина София 38 МОАУ Г имназия №8
Призер Трушковская Вероника 38 МОБУ Лицей №22, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Зайцев Иван 37 МОБУ Г имназия № 15
Призер Нудьга Венера 37 МОБУ СОШ №24, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Перебалин Кирилл 37 МОБУ СОШ №10
Призер Шевцов Тихон 37 МОАУ Г имназия №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Еремеева Ева 35 НОУ Г имназия "Школа 

бизнеса", МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи, ЧУДО «Городской 
лингвистический центр»

Призер Хачатуров Андрэ 35 МОБУ Лицей №59
Призер Коваленко Антонина 34 МОБУ СОШ №13
Призер Марандич Кира 34 МОБУ Г имназия № 15
Призер Рубинштейн Семен 33 МОБУ Гимназия №76
Призер Носова Дарина 32 МОБУ Гимназия №15
Призер Байцуров Никита 31 МОБУ Г имназия №44
Призер Милованова Вероника 31 МОБУ СОШ №10
Призер Рачков Дмитрий 31 МОБУ Г имназия №6
Призер Г алимов Искандер 30 МОБУ Г имназия №15, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Кудрин Дмитрий 30 МОБУ Лицей №3
Призер Пожванюк Ольга 30 МОБУ Лицей №3
Призер Сырцев Никита 30 МОБУ Г имназия №6, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
Призер Щербакова Анастасия 30 МОБУ СОШ №10
Призер Сизинцев Максим 27 МОБУ Г имназия № 15



5 класс
Статус Фамилия Имя Баллы ОО
победитель Пирожнова Дарья 34 МОБУ СОШ №10, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
победитель Парфененок Андрей 33 МОАУ Гимназия №8, МБУ ДО 

ЦТРиЕО города Сочи
победитель Шевцов Семён 33 МОАУ Г имназия №8, МБУ ДО 

ЦТРиЕО города Сочи
победитель Амельченко Платон 32 МОБУ НОШ-ДС №85, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи
призер Даниленко Тихон 29 МОАУ Г имназия №8
призер Барков Сергей 28 МОАУ Гимназия №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
призер Козлова Анастасия 25 МОАУ Гимназия №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
призер Нурисламов Захар 25 МОБУ Лицей №22, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
призер Шадрина Мария 25 МОАУ Г имназия №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
призер Красова Полина 24 МОБУ СОШ №79
призер Крейс Елисей 24 НОУ Г имназия "Школа 

бизнеса", МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

призер Пятовол Матвей 24 МОБУ СОШ №4, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

призер Никифоров Яромир 23 МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
призер Шпак Никита 23 МОБУ СОШ №18
призер Пермякова Ксения 22 МОБУ Лицей №23, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
призер Соколов Тихон 22 МОБУ Лицей №3
призер Куклин Арсений 21 МОАУ Гимназия №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
призер Владимиров Денис 20 МОБУ Гимназия №1, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
призер Ухлова Марина 20 МОАУ Г имназия №8, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
призер Юдаева Дарья 20 МОБУ Лицей №59
призер Жежель Елисей 19 МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
призер Кузьминых Александр 17 МОБУ Г имназия №5
призер Слепачук Никита 16 МОБУ СОШ №4, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи



6 класс
Статус Фамилия Имя Баллы ОО
победитель Лымарева Александра 33 МОБУ Гимназия №5, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи
победитель Шарипова Екатерина 33 НОУ Гимназия "Школа 

бизнеса", МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

победитель Колосветов Денис 31 МОБУ СОШ №2, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

призер Жернаков Александр 27 МОБУ СОШ №24, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

призер Курцин Александр 27 МОБУ СОШ № 18, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

призер Гриценко Милана 26 МОАУ Г имназия №8, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

призер Рыбкина Татьяна 26 МОБУ СОШ №13, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

призер Старков Никита 24 МОБУ Лицей №22, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

призер Князев Ярослав 23 МОБУ Гимназия №16, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

призер Материкин Евгений 20 МОБУ СОШ №7, МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи

призер Прямоносов Ростислав 20 МОБУ Гимназия №6, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

призер Хмелевской Глеб 19 МОБУ Гимназия №6, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи

призер Павлов Кирилл 18 МОБУ Г имназия №9
призер Хоружий Иван 18 МОБУ Гимназия №15, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи
призер Шепилов Арсений 18 МОБУ СОШ №4, МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи
призер Коротаева Елизавета 17 МОБУ Лицей №23
призер Комисарчук Алексей 16 МОБУ Г имназия №6
призер Перевозчиков

а
Валерия 16 МОБУ Г имназия №44, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи
призер Югрина Виктория 15 МОБУ Г имназия №6, МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи

Начальник управления
/

О. Н. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке
от oZO.Dty.

Список
учителей, подготовивших победителей и призеров городской олимпиады 

школьников по математике для четвертых, пятых и шестых классов 
«Пять с плюсом» в 2022-2023 учебном году

ФИО ОО
Александрович Э.Г. МОБУ СОШ №7
Аникеев Н.А. МБУ ДО ЦДРиГО города Сочи
Аникеева К.А. МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
Боус М.В. МОБУ СОШ №79
Былова Е.Н. МОБУ Гимназия № 16
Ведерникова Н.И. МОБУ Лицей №23
Вейнбергер О.И. МОБУ Г имназия № 15
Вишева С.Ф. МОАУ Г имназия №8
Войтова Е.Л. МОБУ СОШ №18
Еабрелян А.Г. МОАУ Г имназия №8
Еабрелян А.Г. МОБУ Г имназия №6
Е айнутдинова М. А. МОБУ Г имназия № 15
Еваджава М.А. МОБУ СОШ №24
Еерасимов И.В. МОБУ Г имназия №6
Грошева Н.В. МОБУ СОШ №13
Гурьянова В.В. МОБУ Лицей №3
Давыдова М.И. МОБУ Г имназия №44
Давыдова Н.И. МОБУ Г имназия №6
Дарган А.А. МОБУ Лицей №23
Демкина О.А. МОБУ СОШ №4
Думчева Т.Н. МОБУ СОШ №2
Елтищева Г.А. МОБУ Г имназия №9
Жилина Т.Н. МОБУ Г имназия № 15
Залогина В.В. МОБУ Г имназия №6
Землянская М.С. МОБУ Г имназия № 15
Зубова С.Г. МОБУ СОШ №7
Иванцова Н.А. МОБУ Г имназия №6
Исмагилова Н.А. МОБУ Г имназия №76
Кекин А.В. МОБУ Г имназия №5
Китаева Г.Г. МОБУ Г имназия №44
Ковалева Т.В. МОБУ НОШ-ДС №85
Ковальчук Л.И. МОАУ Г имназия №8
Колпакова М.В. МОБУ СОШ №13



Корниенко П.А. МОАУ Гимназия №8
Косюга В.В. МОБУ СОШ №10
Крбащян К.К. НОУ Еимназия «Школа бизнеса»
Крохина И.С. МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
Кузикова С.В. МОБУ СОШ №24
Курбатова С.В. МОАУ Г имназия №8
Куртанидзе Н.М. МОБУ СОШ №10
Лабо В.Я. МОБУ Лицей №59
Лазарева И.И. МОБУ СОШ №10
Лежейко Е.Н. МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
Некрылова Ю.С. МОБУ СОШ №4
Нескоромных Н.И. ЧУДО «Городской лингвистический центр»
Никитина О.В. МОБУ Г имназия № 15
Оганян Т.В. МОБУ Г имназия №6
Оганян Т.В. МОБУ Г имназия №6
Огнева Г.К. МОБУ СОШ №24
Пащенко И.В. МОБУ СОШ №10
Поспелова Н.П. МОБУ Лицей №22
Ракзина С.Л. МОБУ Г имназия № 1
Ремизова Е.А. НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
Роганова И.Е. МОБУ Лицей №59
Сапожникова А.М. НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
Сапожникова О.С. МОБУ Лицей №23
Свеженец С.Л. МОБУ СОШ №7
Серостанова М.А. МОБУ Г имназия №5
Слюсаренко Л.Э. МОБУ Лицей №3
Соколова Е.В. МОБУ Лицей №22
Сологуб Н.Э. МОАУ Г имназия №8
Тищенко И.П. МОБУ СОШ №24
Хаванская Н.Т. МОБУ СОШ №10
Чакирян А.С. МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
Чолокян Л.П. МОБУ Лицей №23
Шаповал М.А. МОБУ Лицей №22
Шелохвостова Н.В. МОБУ Гимназия №76
Щурова Е.А. МОБУ СОШ №4

Начальник управления О. Н. Медведева


